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UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ ĐIỀN HÒA                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 05/KH-UBND                             Điền Hòa, ngày 04 tháng  01  năm 2024 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

và một số chính sách an sinh xã hội năm 2024 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2023  của 

UBND huyện Phong Điền về việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia 

giảm nghèo và một số chính sách an sinh xã hội năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy; Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND, 

ngày 19 tháng 12 năm 2023 được HĐND xã khóa XII tại kỳ họp thứ 7 thông qua 

về việc nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024; 

Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo và một số chính sách an sinh xã hội năm 2024, với các nội 

dung sau: 

  I. Mục đích, yêu cầu: 

 1. Mục đích: 

 Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 

12 năm 2023 được HĐND xã khóa XII tại kỳ họp thứ 7 thông qua về việc nhiệm 

vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024; 

Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp với mục tiêu giảm nghèo bền 

vững, tăng trường kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao thu nhập, cải thiện 

đời sống trong nhân dân, tạo điều kiện cho nhân dân tiếp cận các dịch vụ cơ bản 

như: y tế, giáo dục, nhà ở, tiếp cận thông tin vốn vay, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ 

nghèo hằng năm. 

2. Yêu cầu: 

- Tập trung chỉ đạo của Đảng ủy. UBND xã phối hợp với UBMTTQVN 

xã xây dựng kế hoạch giảm nghèo, xác định giảm nghèo bền vững là nhiệm vụ 

trọng tâm, thường xuyên trong kế hoạch phát triển KT-XH; thực hiện đồng bộ 

các nhiệm vụ, giải pháp về giảm nghèo gắn với xây dựng nông thôn mới, huy 

động lồng ghép các nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

       II. Chỉ tiêu giảm hộ nghèo năm 2024: Phấn đấu cuối năm giảm còn dưới 

1% hộ nghèo. Cụ thể các thôn như sau:   
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Stt Đơn vị 
Hộ nghèo năm 2024 

Chỉ tiêu giảm nghèo 

năm 2024 

Hộ Tỷ lệ % Hộ Tỷ lệ % 

1 Thôn 1 3 2,22 1 0,74 

2 Thôn 2 1 0,85   

3 Thôn 3 3 2,61 1 0,87 

4 Thôn 4 1 0,79   

5 Thôn 5 2 1,47   

6 Thôn 6 2 1,39 1 0,69 

7 Thôn 7 1 0,63 1 0,62 

8 Thôn 8 0 0   

9 Thôn 9 0 0   

10 Thôn 10 0 0   

11 Thôn 11 2 2,15 1 1,07 

 Tổng cộng 15 1,06 5 3,99 

 

 III. Nhiệm vụ giải pháp thực hiện 

  - Tiếp tục tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, các 

ngành đoàn thể quán triệt ý nghĩa và tầm quan trong của mục tiêu xóa đói giảm 

nghèo trong quá trình thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

Nhà nước, các nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về chương trình mục tiêu 

giảm nghèo. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhằm thay đổi và chuyển biến nhận 

thức trong công tác giảm nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều. Giảm nghèo 

không   chỉ là trách nhiệm của Nhà nước, mà trước hết phải thuộc về từng cá 

nhân, gia đình, cộng đồng và trách nhiệm của toàn xã hội chung tay. 

 - Xây dựng kế hoạch và thực hiện các chính sách giảm nghèo ngay từ đầu 

năm, trên cơ sở điều tra, rà soát hộ nghèo  cuối năm 2024, xác định được danh 

sách hộ thoát nghèo trong năm 2024, đồng thời lồng ghép các mô hình phát triển 

kinh tế trên địa bàn để giúp các hộ nghèo phát triển kinh tế, thoát nghèo. 

 - Thường xuyên  củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo, phân công 

thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các thôn, nắm được thực trạng cụ thể của từng 

hộ gia đình, để huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào cuộc, cùng 

giúp đỡ, giải quyết. 

 - Tạo nguồn vốn vay ưu đãi cho các hộ nghèo, triển khai các mô hình phát 

triển kinh tế như mô hình trang trại tổng hợp, chăn nuôi, trồng rau sạch, nuôi 

trồng thủy sản cá lồng để nâng cao đời sống trong nhân dân. 
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 III. Một số chính sách, dự án đầu tư cho chương trình mục tiêu giảm 

nghèo. 

 1. Chính sách tín dụng đối với hộ nghèo. 

 -  Phối hợp hội nông dân, phụ nữ cùng với chính sách xã hội làm thế chấp 

vay vốn cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận nguồn vốn vay phát triển kinh tế, 

đúng mục đích, đúng đối tượng. Hàng năm bộ phận  tài chính tín dụng xây dựng 

kế hoạch vay vốn, ưu tiên những hộ phát triển kinh tế, giải quyết việc làm, nhằm 

thực hiện chính sách an  sinh xã hội giảm nghèo bền vững. 

 2. Về công tác khám chữa bệnh. 

 - Bộ phận chính sách xã hội thường xuyên phối hợp với Bảo hiểm y tế rà 

soát thực hiện chính sách bảo hiểm cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn 

toàn xã. 

 - Phối hợp với trạm y tế thường xuyên khám và chữa bệnh cho hộ nghèo 

hộ cận nghèo, thực hiện chương trình thăm khám hàng năm trong các ngày lễ, 

tết. 

 3. Chương trình trợ cấp hàng năm. 

 - Giao bộ phận Chính sách xã hội hàng năm rà soát các đội tượng thiếu 

đói giáp hạt trong năm đề xuất hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng. 

 4. Chương trình xây dựng nhà ở. 

 - Giao bộ phận địa chính, xây dựng phối hợp bộ phận chính sách lập kế 

hoạch, phân bổ chỉ tiêu, quỹ đất hàng năm để xét cấp đất cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo chưa có nhà ở. 

 - Phối hợp với Mặt trận các đoàn thể cấp huyện, cấp xã huy động mọi 

nguồn kinh phí để xây dựng, sửa chữa nhà tình thương. 

 Tiếp tục thực hiện Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg ngày 28 tháng 8 năm 

2014 của Thủ Tướng Chính Phủ về chính sách hỗ trợ hộ nghèo và các dự án đầu 

tư hỗ trợ cho hộ nghèo xây dựng nhà ở. 

 III. Tổ chức thực hiện 

 1. Giao đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách  chỉ đạo điều hành, 

tham mưu UBND xã những định hướng về giảm nghèo bền vững năm 2024 và 

những năm tiếp theo. 

 2. Giao bộ phận chính sách xã hội: Tham mưu UBND xã lập kế hoạch, rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo sát đúng với thực tế, cụ thể từng đối tượng, không 

bỏ sót.  Luôn thực hiện các chính sách  đầu tư cho chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo.   

3. Đề nghị mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tích cực tuyên truyền vận 

động đoàn viên, hội viên và  nhân dân tích cực tham gia thực hiện công tác giảm 

nghèo năm 2024 đã đề ra.   
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Trên đây là kế hoạch của UBND xã thực hiện chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo và một số chính sách an sinh xã hội năm 2024. UBND xã yêu 

cầu các cơ quan, ban ngành liên quan chủ động tổ chức thực hiện, triển khai có 

hiệu quả các nhiệm vụ được phân công./. 

 

Nơi nhận:                                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND huyện;                                                                                    CHỦ TỊCH 
- TV Đảng ủy; 

- TT HĐND;             

- UBMTTQVN; 

- Các đoàn thể xã;         

- Trưởng thôn;                                               
- Lưu VT. 

               Nguyễn Đăng Phúc 
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